CÂMÀRA MUNICIPAL DE ITAITIN{]A
DEPARTAiI ENTO Lã': ISLATI\/O

APROVADO
EM VOTACÀO L:iiIjÂ

Eil bl4 ' O?
"20,2j- - Construindo novos caminhos -

Mensagem n" 025/2023, de 2l de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

I'IAT TINüA
ô-,

j' Seiíe:;.3 3

llustre Presidente da Câmara l,egislativa de Vereadores de ltaitinga/CE,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa, por intermédio de Vossa

Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município, em caráter dc

URGÊNCIA/URGENTÍSSIMa. com fulcro no artigo 80. inciso XV da Lei orgânica do

Município - LOM. a presente Mensagem e Projeto de Lei, que dispõe sobre a contrataçâo de

operação de credito junto à Caixa Econômica Federal no âmbito do Programa FINISA -
Financiamento à lnfraesrutura e ao Saneamento - Modalidade Apoio Financeiro destinado à

aplicação em Despesa de Capital.

O objetivo do incluso projeto de lei é a contratação de financiamento pelo FINISA, para

investimentos no Município de ltaitingaiCE. O financiamento contemplará as açôes voltadas à

melhoria da infraestrutura da cidade.

Nesse sentido, o Município de ltaitinga entende que poderá incrementar na

infraestrutura de vias urbanas e rurais. permitindo o trafego dos

munícipes, o seu desenvolvimento econômico e social por meio de investimentos em

financiamento de pavimentação e recuperaçâo de ruas, avenidas, estradas, drenagem de redes

pluviais.

Desde logo, haverá melhoria na qualidade de vida da população que sení atendida em
seus anseios e expectativas por meio do presente investimento.

Dessa forma, estou convicto de que o Projeto de Lei em apenso consulta intimamente os

superiores interesses Município de ltaitinga, pelo que aguardo a sua âprovação. Certo de que o
elevado espírito público de Vossa Excelência e de seus pares presidirá a decisão legislativ4
reitero na oportunidade, protestos de estima e alto apreço.

Atenciosamente.

Exmo. Sr
Vereador Antônio Auricélio Cavalcante de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA

Av. Cel. Virgílio Távora. 17ÍO, ltaitínga - Ce

(8s) 3377-í361

prefeitura o itaiti nga.cê.oov.b'

www.itaiti nga.ce.gov.br

*.-I
Y._r

7

,,h.

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE

I li\fl'lNL;\
-

Construindo novos caminhos -*
Projeto de Lei no -gfu,de 2l de julho de 2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERAÇÃO DE
CRÉDIT0 JUNTO À CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, E DÁ
OUTRA§ PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, ESTADO DO CEATú, ST.

Antônio Marcos Tavares, no uso das suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de ltaitinga aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. lo. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto
à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais),

por meio do Financiamento à Infraestrutura e Saneamento - FINISA. nos termos da

Resolução do CMN no 4.589, de?9 de junho de 2017 e suas alterações. destinado a

execução de despesas de capital, observada a legislação vigente, em especial as

disposições da Lei Complementar Federal no l0l. de 04 de maio de 2000.

§ lo. Os recursos provenientes da operação de credito autorizada serão

obrigatoriamente aplicados na execução dos empreendimentos previstos no copul desle

artigo. sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas corrsntes, em consonância

com o §l'do art. 35 da Lei Complementar Federal no 101, de 04 de maio de 2000.

§ 2'. Os recursos da operação de crédito autorizada no capuÍ terão a destinação

estabelecida na Lei Orçamentária Anual, em conformidade com a legislação aplicável à

especie.

Art. 2". Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta

Lei deverão ser consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais, nos

termos do inciso II do §1'do art.32 da Lei ComplementaÍ lrederal no l0l. de 04 de

maio de 2000 e aÍÍ.42 e inciso IV do art. 43 da Lei Federal n" 4.320/1964.

Art. 3o. Os orçamentos ou creditos adicionais deverão consignar anualmente, as

dotações necessárias as amortizações e aos pagamentos dos encargos relativos ao

contrato de financiamento a que se refere o art. I
o desta Lei.

,Av. Cel. Virgílio Távora, 1710. ltaitinga - Ce

(8s) 3377-1361

prefeitura o itaitin ga.ce.gov.b'

www.itaitinga.ce.gov.br

.d

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE

t tAl'l'li\G;\
"*- Construindo novos caminhos --'

Art. 4o. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

destinados a fazer face aos pagamentos de obrigaçôes decorrentes da operação de

credito autorizada por esta Lei.

Art. 5o. Para garantia do principal, tarifas banciirias e encargos de operação de

crédito, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder ou vincular em garantia

em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro solvendo, as receitas a que se referem

os artigos 158 e 159, inciso [, alínea "b", ê parágrafo 3o, da Constituição Federal, ou

outros recursos que, com idêntica finalidade, venham a substituí-los, em conformidade

com o art. 167,lV, da Constituição Federal.

§lo. Para a efetivação da cessão ou vinculação em garantia dos recursos

previstos na caput deste artigo" fica a Caixa Econômica Federal autorizada a transferir

os recursos cedidos ou vinculados nos montantes necessários à amortização da dívida

nos prazos contratualmente estipulados.

§2". Na hipótese de insufrciência dos recursos previstos no capul. fica o Podcr

Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitação da CAIXA,
outros recursos para assegurar o pagamento das obrigações financeiras decorrentes do

contrato celebrado.

§3". Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o empenho e

consignação das despesas nos montantes necessilrios à amortização da dívida nos prazos

contratualmente estipulados, para cada um dos exercícios Íinanceiros em que se efetuar

as amortizações do principal, juros e encargos a dívida ate o seu pagamento final.

Art. 6o. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, aos 2l dias do mês de julho de

2023

de

a a a

Av. Cel. Virgílio Tárvora, 1710. ltaitinga - Ce

(8s) 3377-í351

prefeitura o itaitin ga.ce.gov.br

www.itaitinga.ce. gov.br

H-